M-PLUS Querkraftelemente
einfach, sicher und massgeschneidert
Seite 2 copyright M-PLUS Bauprodukte AG 2018
Inhaltsverzeichnis
3.............................................................................................................................................................................................. Konstruktion
4.............................................................................................................................................................................................. Konstruktion
5.................................................................................................................................................................................................... Sortiment
6.............................................................................................................................................................................. Produktbeschreibung

Typenbezeichnung Standard-Querkraftelement:		  ME.V-P1, 2, 3, 4, 5
Typenbezeichnung Standard-Normalkraftelement:	 ME.N-P1, 2, 3, 4, 5
Typenbezeichnung Spezial-Querkraftelement:		  ME.V-Sxxxx
Typenbezeichnung Spezial-Normalkraftelement:		  ME.N-Sxxxx
Die Bezeichnung der Elemente wird folgendermassen zusammengesetzt:
ME.		  =	 M-PLUS Element
V-/N-		  =	 Kraftrichtung V=Querkraft N = Normalkraft
P1, 2...		  =	 Anzahl Kraftprofile
Sxxxx		  =	 Spezialelement mit Kennungsnummer
Standardelement Querkraft ME.V-P
Spezialelement Querkraft ME.V-S
Seite 6 copyright M-PLUS Bauprodukte AG 2018
Produktbeschreibung
M-PLUS Querkraftelement
Durch zahlreiche Optionen können Querkraftelemente der M-PLUS Bauprodukte AG individuell aud die jeweiligen
Kundenwünsche angepasst und bei Bedarf inner 24 Stunden ausgeliefert werden.
Angeschweisste Anschlussarmierung
Alle Querkraftelemente der M-PLUS Bauprodukte AG werden mit angeschweisster Anschlussbewehrung gefertigt.
Somit muss auf der Baustelle keine Anschlussbewehrung verlegt werden und eine optimale Krafteinleitung wird
garantiert.
horizontale Kraftaufnahme
Für horizontale Kraftaufnahme können liegende Kraftprofile eingebaut werden. So kann eine Platte in der Mitte
„gehalten“ werden, um auch bei Erdbeben die Tragsicherheit zu gewährleisten. Bemessungswerte für horizontale
Kraftaufnahme, siehe Seite 7 unter dem Punkt Horizontalwiderstand.
Seite 7 copyright M-PLUS Bauprodukte AG 2018
Bezeichnung Stahl 1.4571 Nicht rostender austenitischer Chrom-Nickel-Molybdän-Stahl mit
Titan stabilisiert
Werkstoffdaten X6CrNiMoTi17-12-2
1.4571
Korrosionswiderstand Klasse III (PREN = 23.1 bis26.7)
Schweisseignung Ausgezeichnet
Wärmeleitfähigkeit 15 W/(mK) (bei 20 °C)
Elastizitätsmodul Es 200 kN/mm2 (bei 20 °C)
Streckgrenze fy 235 N/mm2 (bei 20 °C)
Technische Daten
Stahlqualität
Betonqualität
Die Tragwiderstandswerte basieren auf einer Betonqualität C25/30. Nennwert Grösstkorn Dmax = 32.
Horizontalwiderstand
Zur Aufnahme von horizontalen Kräften aus z.B. Erdbebeneinwirkungen werden sogenannte „fixe“ Elemente ohne
Schaumstoffeinlage eingebaut. Dabei können pro Kraftprofil V2 bis 20 kN aufgenommen werden.
Für sehr hohe horizontale Kraftaufnahme können liegende Kraftprofile eingebaut werden. So kann eine Platte in
der Mitte „gehalten“ werden, um auch bei Erdbeben die Tragsicherheit zu gewährleisten. Bemessungswert für
horizontale Kraftaufnahme mit liegenden Kraftprofilen ist V2 35 kN pro Profil.
Seite 8 copyright M-PLUS Bauprodukte AG 2018
Bemessungswerte Standard
Tragwiderstand Standardelemente
Die Stadardquerkraftelemente von M-PLUS werden mit einer Länge von 1000 mm geliefert, die Dämmhöhe ist
zwischen 180 und >300 mm wählbar. Dämmstärken werden zwischen 80 und 160 mm angeboten. Als Dämmkör-
per wird standardmässig die Hartsteinwolle Typ: Flumroc Dämmplatte MEGA 160 kg/m3 verwendet.
ME.V-P1
Typenbezeichnung Querkraftwiderstand +/- V1 [kN]
H = 180 mm  H = 200 mm H = 220 mm > H = 240 mm
ME.V-P1 Iso = 80 mm 30 31 33 33
ME.V-P1 Iso = 120 mm 29 29 29 29
ME.V-P1 Iso = 160 mm 25 25 25 25
ME.V-P2
Typenbezeichnung Querkraftwiderstand +/- V1 [kN]
H = 180 mm  H = 200 mm H = 220 mm > H = 240 mm
ME.V-P2 Iso = 80 mm 60 64 66 66
ME.V-P2 Iso = 120 mm 58 58 58 58
ME.V-P2 Iso = 160 mm 50 50 50 50